
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

           DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 05/08/2024 
 

----****---- 
 
OGGETTO: FORNITURA E MONTAGGIO DI PNEUMATICI NUOVI, RIGENERATI E/O RICOPERTI, COMPRESI SERVIZI 

ACCESSORI, PER MEZZI DI PROPRIETA’ DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. 
       C.P.V. PRINCIPALE 34351000-2 Pneumatici leggeri 

C.P.V. SECONDARIO 34352000-9 Pneumatici per servizi pesanti 
CIG: B201CA98E7             
DECADENZA DELL’AGGIUDICATARIO PROPOSTO E CHIUSURA DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO.  

 

***** 
L’anno 2024, il giorno 05 del mese di AGOSTO 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 
 
PREMESSO che la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 05/06/2024 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ DI AFFIDARE l’appalto per la “Fornitura e montaggio di pneumatici nuovi, rigenerati e/o ricoperti, compresi servizi 

accessori, per mezzi di proprietà di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.”, mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 
36/2023 la quale, per affidamenti di forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, consente di procedere 
mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a Euro 139.000,00 Iva di legge esclusa, di cui: 
- per servizi soggetti a ribasso per stimati Euro 128.900,00 
- per costi della manodopera non soggetti a ribasso per stimati Euro 10.000,00 
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso stimati Euro 100,00 
con contratti da stipulare “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. 
Lgs. 36/2023”;    

➢ DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, del Sistema 

per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della 

richiesta di Offerta R.d.O. agli Operatori economici di cui all’elenco allegato;  

➢ DI APPROVARE la documentazione relativa all’affidamento in oggetto;   
➢ DI PROCEDERE con la richiesta/assegnazione del Codice Identificativo di Gara C.I.G.;  
➢ DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 139.000,00 (IVA di legge esclusa) la Committente 

farà fronte con le previste somme di Bilancio; 
➢ DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, è il Sottoscritto in qualità 

di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. all’uopo nominato; 

DATO ATTO che, in data il 06/06/2024, mediante R.d.O. su Piattaforma SATER di Intercenter, con Lettera d’invito prot. 
165/MB, sono state invitate a presentare offerta-preventivo, entro le ore 15:00 del 18/06/2024 le seguenti Imprese di 
settore: 

- EVICARRI S.p.A. (C.F. e P.IVA 01396230367), con sede legale in Via Cartesio 33/F, Reggio Emilia (RE); 

- MARANGONI S.p.A. (C.F. e P.IVA 00125560227), con sede legale in via Del Grada 6, Rovereto (TN); 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 18/06/2024 ore 15:00, su piattaforma SATER di Intercenter sono pervenute le seguenti offerte 

economiche: 



 

 

 

 2 

 

1. EVICARRI S.p.A. (C.F. e P.IVA 01396230367), con sede legale in Via Cartesio 33/F, Reggio Emilia (RE), n. Registro 

di sistema PI231025-24 del 11/06/2024 ore 11:15; 

2. MARANGONI S.p.A. (C.F. e P.IVA 00125560227), con sede legale in via Del Grada 6, Rovereto (TN), n. PI241130-
24 del 18/06/2024 ore 09:52; 

- è stato attivato il soccorso istruttorio per ciascuna società concorrente in quanto la documentazione amministrativa 

non risultava completa di tutta la documentazione richiesta, come da verbale di gara che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- a seguito di soccorso istruttorio, la Committente ha disposto: 

➢ l’AMMISSIONE di EVICARRI S.p.A., in quanto la società ha presentato, nei termini concessi per il soccorso 

istruttorio, allegato 2 con le integrazioni richieste. Pertanto, la documentazione amministrativa risulta 

completa e regolare. 

➢ l’ESCLUSIONE di MARANGONI S.p.A. in quanto la società ha presentato, nei termini concessi per il 

soccorso istruttorio, i seguenti allegati: - Contratto di avvalimento - Allegato 2 compilato e firmato dalla 

società Ausiliaria - Allegato 2 della società Ausiliata (Marangoni S.p.A.) con le integrazioni richieste - 

Allegato 1 con le integrazioni richieste - Comprova del possesso dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale (posseduti dalla società Ausiliaria) - Visure società Ausiliaria e Ausiliata. Tuttavia, la 

Committente ha riscontrato che il contratto di avvalimento difetta di valida sottoscrizione della società 

Ausiliata (Marangoni S.p.A), essendo firmato esclusivamente dalla società Ausiliaria. Il contratto di 

avvalimento, pertanto, non può dirsi validamente stipulato di data antecedente il termine di presentazione 

dell'offerta; la documentazione amministrativa non risulta completa e regolare; 

- di seguito all’ammissione, in data 24/06/2024 si è proceduto all’apertura e verifica della busta virtuale contenente 

la documentazione economica presentata dall’unico operatore economico offerente ammesso; 

PRESO ATTO che l’esame dell’offerta economica presentate dall’Operatore Economico ammesso ha fornito i seguenti 
risultati:  

Operatore Economico Ribasso percentuale offerto 

EVICARRI S.p.A. 19,10% 

 

CONSIDERATO che EVICARRI S.p.A., con sede legale in Via Cartesio 33/F, Reggio Emilia (RE), ha offerto un prezzo netto 
contrattuale di euro 114.380,10 (IVA di legge esclusa) comprensivi degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera; 
 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario proposto sono state attivate le verifiche previste 
dalla vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, nonché 
le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale necessarie per l’aggiudicazione dell’affidamento oggetto 
del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che in data 01/08/2024 EVICARRI S.p.A. ha fatto pervenire comunicazione via PEC per informare la 
Committente del ritiro della propria offerta per non meglio specificati sopravvenuti impedimenti; 
 
CONSTATATO che, per la presente procedura di affidamento, non è possibile scorrere con la graduatoria, stante 
l’avvenuta esclusione dell’Operatore Economico Marangoni S.p.A. per le già indicate motivazioni;  
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
1. DI DICHIARARE la decadenza di EVICARRI S.p.A., con sede legale in Via Cartesio 33/F, Reggio Emilia (RE), dalla 

procedura per l’affidamento della “Fornitura e montaggio di pneumatici nuovi, rigenerati e/o ricoperti, compresi 
servizi accessori, per mezzi di proprietà di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.”, a seguito del ritiro della propria offerta avvenuta 
con comunicazione via PEC del 01/08/2024;  



 

 

 

 3 

 

2. DI DICHIARARE conclusa la procedura per l’affidamento della “Fornitura e montaggio di pneumatici nuovi, 
rigenerati e/o ricoperti, compresi servizi accessori, per mezzi di proprietà di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.” stante l’assenza 
di ulteriori Operatori Economici ammessi. 
 

Il Direttore Generale  
Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 


